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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
АГ - артериальная гипертензия
АД - артериальное давление
ГБ - гипертоническая болезнь
ВОЗ - всемирная организация здравоохранения
ПК – пародонтальный карман
СД - сахарный диабет
ССЗ - сердечнососудистое заболевание
ССС - сердечнососудистая система
ХГП – хронический генерализованный пародонтит
OHI–S - Oral Hygiene Indices–Simplified
РМА - папиллярно–маргинально–альвеолярный индекс
ПОМ – поражение органов-мишеней
МС – метаболический синдром
СКС – сопутствующие клинические состояния

[bookmark: _Toc102234742]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность:
Артериальная гипертензия широко распространена во всем мире – по данным Всемирной организации здравоохранения гипертонией страдают около 1,28 миллиарда человек в возрасте 30 – 79 лет. Большая их часть – две трети – проживает в странах с низким и средним уровнем дохода. В России артериальная гипертензия является одной из наиболее значимых медико-социальных проблем. Более 40,8% населения нашей страны (около 42 миллионов) страдают артериальной гипертензией.
Гипертонию считают одним из главных факторов риска развития сердечнососудистых патологий, а ее основные осложнения – ишемическая болезнь сердца и инсульт головного мозга – являются частой причиной преждевременной смерти или утраты трудоспособности.
Помимо сердечнососудистых и цереброваскулярных осложнений, артериальная гипертензия оказывает влияние также и на органы-мишени путем нарушения местной гемодинамики. Одним из таких органов-мишеней могут являться ткани пародонта.
Взаимосвязь между двумя патологиями, прежде всего, обусловлена нарушением метаболизма. В развитии воспалительных заболеваний слизистой оболочки полости рта и тканей пародонта играют важную роль нарушения гемодинамики микроциркуляторного русла. Источником этих нарушений может являться, в том числе, и артериальная гипертензия.
При прогрессировании нарушения гемодинамики ткани пародонта оказываются в состоянии хронической гипоксии, что ведет к увеличению образования свободных радикалов и развитию окислительного стресса. Повреждение клеточных структур, перестройка стенок сосудов, активация перекисного окисления липидов приводит к усугублению воспалительного процесса в тканях пародонта.
В свою очередь, источник хронического воспаления, провоспалительные сдвиги в крови, которые обеспечивают заболевания тканей пародонта, могут являться этиологическим и патогенетическим фактором развития сердечнососудистых заболеваний, ухудшить течение артериальной гипертензии и усложнить ее лечение.
Коморбидная связь артериальной гипертензии и воспалительных заболеваний пародонта на сегодняшний день является предметом дискуссий. Учитывая распространенность и социальную значимость этих патологий, необходимо изучать их возможные патогенетические связи, так как это позволит повысить качество проводимых лечения и профилактики не только стоматологических заболеваний, но и заболеваний сердечнососудистой системы.

[bookmark: _Toc102234743]Цель работы:
Изучить особенности состояния тканей пародонта у пациентов с артериальной гипертензией.
[bookmark: _Toc102234744]Задачи исследования:
1. Выявить особенности состояния тканей пародонта у пациентов с артериальной гипертензией;
2. Изучить состояние тканей пародонта в зависимости от тяжести артериальной гипертензии;
3. Сравнить результаты исследования состояния тканей пародонта у пациентов с артериальной гипертензией и пациентов контрольной группы.

[bookmark: _Toc102234745]Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР
[bookmark: _Toc102234746]1. Артериальная гипертензия
[bookmark: _Toc102234747]1.1 Определение и эпидемиология
Артериальная гипертензия – состояние, при котором систолическое артериальное давление равно или превышает 140 мм рт.ст. и/или диастолическое артериальное давление равно или превышает 90 мм рт.ст. у лиц, не получавших гипотензивную терапию. Гипертоническая болезнь – хроническое заболевание, основным проявлением которого является синдром артериальной гипертензии, не обусловленной известными патологическими процессами.
Основные осложнения артериальной гипертензии – ишемическая болезнь сердца и мозговой инсульт. Россия по данным ВОЗ (2004) занимает одно из первых мест в мире по смертности от этих осложнений [3,4].
Артериальная гипертензия также является наиболее важным фактором развития болезней сердечнососудистой системы [3, 19, 28].
Заболеваемость артериальной гипертензии составляет 30% популяции, и 70% среди пожилых людей. Около миллиарда людей по всему миру страдают артериальной гипертензией, а к 2025 году это число по прогнозам увеличится до полутора миллиардов [12, 19].
Этиология большинства случаев артериальной гипертензии не выяснена, несмотря на ее распространенность и длительность исследований [12]. Тем не менее, существуют гипотезы, пытающиеся объяснить механизмы и принципы развития артериальной гипертензии.
[bookmark: _Toc102234748]

1.2 Классификация артериальной гипертензии
Артериальную гипертензию классифицируют [3, 28]:
· по степени повышения давления;
Таблица 1.
Категория АД
САД, мм рт.ст.
ДАД, мм рт.ст.

Нормальное
120-129
80-84

Высокое нормальное
130-139
85-89

АГ I степени
140-159
90-99

АГ II степени
160-179
100-109

АГ III степени
Более 180
Более 110

· по общему риску развития сердечнососудистых осложнений;
Таблица 2.
Признак
Высокое нормальное АД
АГ I степени
АГ II степени
АГ III степени

Нет других факторов риска (ФР)
Незначимый
Низкий
Средний
Высокий

1-2 ФР
Низкий
Средний
Средний
Очень высокий

Более 3 ФР, ПОМ, МС или СД
Высокий
Высокий
Высокий
Очень высокий

СКС
Очень высокий
Очень высокий
Очень высокий
Очень высокий

· по стадии заболевания;
Таблица 3.
Стадия АГ
Изменения в организме

I
Отсутствие ПОМ

II
Поражение одного или нескольких органов-мишеней

III
Наличие СКС

· по этиологии:
Гипертоническая болезнь (эссенциальная или первичная гипертония);
Симптоматическая гипертония.
Симптоматическими принято считать артериальные гипертензии, возникающие в результате первичного поражения различных органов – почек, эндокринной системы и др. Они составляют 5 – 65 среди больных, страдающих артериальной гипертензией, по данным эпидемиологических исследований разных стран.
1. Заболевания почек: почечные паренхиматозные заболевания (острый гломерулонефрит, хронический нефрит, хронический пиелонефрит, обструктивные нефропатии, поликистоз почек) и заболевания соединительной ткани почек (диабетическая нефропатия, гидронефроз, травмы почек, врожденная гипоплазия и др.)
2. Эндокринные заболевания: акромегалия, гипотиреоз, гиперкальциемия, гипертиреоз; болезни надпочечников (поражение коркового вещества – сидром Кушинга, первичный альдостеронизм, врожденная гипоплазия надпочечников; поражение мозгового вещества – феохромоцитома, раковая опухоль, опухоль хромаффинных клеток)
3. Коарктация аорты и аортиты
4. Осложнения беременности
5. Неврологические заболевания (опухоли мозга, энцефалиты, респираторный ацидоз, повышение внутричерепного давления и др.)
6. Хирургические осложнения
7. Лекарства и экзогенные вещества (гормональные противозачаточные средства, нестероидные противовоспалительные препараты, эритропоэтин, кокаин и др.)
[bookmark: _Toc102234749]1.3 Предрасполагающие факторы
Несмотря на не полностью выясненную этиологию и патогенез артериальной гипертензии, выявлено множество факторов риска, способствующих её возникновению и развитию.
К таким факторам относят, прежде всего, генетическую предрасположенность, дислипидемию, ожирение, злоупотребление алкоголем, курение, избыток употребляемой поваренной соли, низкую физическую активность, возраст [4, 33, 37].
Наследственная отягощенность по артериальной гипертензии является одним из самых мощных факторов риска развития данного заболевания. Отмечается тесная корреляция между уровнем АД у родственников первой степени родства – родителей, братьев, сестер.
Среди важнейших факторов, влияющих на АД, выделяют возраст, пол, этнические особенности и социально-экономические условия. Систолическое и диастолическое давление неуклонно растет с возрастом, однако есть основания полагать, что повышение АД не является неизбежным спутником старения организма.
Социально-экономические условия играют важную роль экзогенных факторов в реализации генетической предрасположенности к артериальной гипертензии. Основными экзогенными факторами являются острые и хронические стрессы. Неуклонный рост уровня АД и распространенности артериальной гипертензии наблюдается среди малообеспеченных групп населения.
[bookmark: _Toc102234750]1.4 Влияние артериальной гипертензии на сосудистую стенку

[…]

ХГП тяжелой степени
1
9,1%
3
18,8%
4
44,4%
1
10,0%

Патология пародонта не выявлена
1
9,1%
0
0,0%
0
0,0%
2
20,0%

Рисунок 8. Анализ структуры патологии пародонта у пациентов из обеих групп

[bookmark: _Toc102234784]ГЛАВА 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ
[bookmark: _Toc102234785]4.1 Заключение
Целью данного исследования было изучение особенностей состояния тканей пародонта у пациентов артериальной гипертензии.
Были обследованы 46 пациентов, 36 из них страдают артериальной гипертензией разной степени тяжести. 10 пациентов входили в контрольную группу и не имели артериальной гипертензии в анамнезе.
Основная группа была поделена на 3 подгруппы в зависимости от стадии АГ.
Подгруппу 1 составляли 11 пациентов с артериальной гипертензией первой степени тяжести. В подгруппу 2 входили 16 пациентов с артериальной гипертензией второй степени тяжести. И 3 подгруппа включала 9 пациентов с артериальной гипертензией третьей степени тяжести.
Средний возраст пациентов составил 54,35 лет.
Были использованы клинические и рентгенологические исследования.
При анализе данных клинического обследования выявлено, что 97,2% пациентов основной группы и 80,0% пациентов контрольной группы имеются признаки воспалительных заболеваний пародонта. Среди этих признаков – кровоточивость, отек и рецессии десны, наличие пародонтальных карманов и подвижности зубов разной степени тяжести.
При оценке данных рентгенологического исследования были выявлены признаки хронического пародонтита. Разрушение кортикальной пластинки и неравномерная резорбция костной ткани наблюдались у 97,2% в основной группе и у 80,0% в контрольной группе, наличие костных карманов выявлено у 63,9% пациентов в основной группе и у 10% в контрольной.
Признаки хронических воспалительных заболеваний пародонта проявлялись чаще у пациентов с артериальной гипертензией, а с увеличением степени тяжести АГ росла и интенсивность проявления симптомов ХГП.
[bookmark: _Toc102234786]4.2 Выводы
1. В ходе исследования у пациентов с артериальной гипертензией выявлены признаки воспаления тканей пародонта;
2. Интенсивность и тяжесть признаков воспаления тканей пародонта растет с увеличением степени тяжести артериальной гипертензии пациентов;
3. В сравнении с пациентами контрольной группы, у пациентов основной группы признаки воспалительных заболеваний пародонта проявлялись чаще и в более тяжелой форме.
[bookmark: _Toc102234787]4.3 Практические рекомендации
1. При лечении пациентов с хроническими воспалительными заболеваниями пародонта необходимо учитывать наличие и степень тяжести сопутствующих общесоматических заболеваний;
2. При лечении пациентов с артериальной гипертензией необходима санация полости рта и лечение воспалительных заболеваний пародонта (устранение очагов хронической инфекции);
3. При разработке профилактических стоматологических мероприятий нужно учитывать связь общесоматической и стоматологической патологий;
3. Комплексный подход к лечению пациентов с ХГП позволит улучшить прогноз.
[bookmark: _Toc102234788]
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Степень рецессии у пациентов обеих групп
Основная группа
1 степень 2 степень 3 степень 4 степень 5.6 30.6 41.7 19.399999999999999 Контрольная группа
1 степень 2 степень 3 степень 4 степень 50 20 10 0
Оценка степени рецессии десны
АГ I степени
1 степень 2 степень 3 степень 4 степень 18.2 63.6 9.1 0 АГ II степени
1 степень 2 степень 3 степень 4 степень 18.75 25 43.8 12.5 АГ III степени
1 степень 2 степень 3 степень 4 степень 0 11.1 44.4 44.4
Оценка индекса PI
Основная группа
Легкая степень Средняя степень Тяжелая степень 5.6 69.400000000000006 25 Контрольная группа
Легкая степень Средняя степень Тяжелая степень 40 50 10
Глубина пародонтальных карманов
АГ I степени
До 4 мм 4-6 мм 6 мм и более 36.4 45.5 9.1 АГ II степени
До 4 мм 4-6 мм 6 мм и более 37.5 43.8 18.8 АГ III степени
До 4 мм 4-6 мм 6 мм и более 11.1 55.6 33.300000000000004 Контрольная группа
До 4 мм 4-6 мм 6 мм и более 40 30 10
Оценка степени подвижности зубов
АГ I степени 0 степень 1 степень 2 степень 3 степень 63.6 27.3 9.1 0 АГ II степени 0 степень 1 степень 2 степень 3 степень 43.8 31.3 18.75 6.25 АГ III степени 0 степень 1 степень 2 степень 3 степень 22.2 33.300000000000004 22.2 22.2 Контрольная группа 0 степень 1 степень 2 степень 3 степень 60 30 10 0
Структура патологии пародонта
АГ I степени ХГП легкой степени ХГП средней степени ХГП тяжелой степени Нет патологии 27.3 45.5 9.1 9.1 АГ II степени ХГП легкой степени ХГП средней степени ХГП тяжелой степени Нет патологии 37.5 43.8 18.8 0 АГ III степени ХГП легкой степени ХГП средней степени ХГП тяжелой степени Нет патологии 11.1 55.6 44.4 0 Контрольная группа ХГП легкой степени ХГП средней степени ХГП тяжелой степени Нет патологии 40 30 10 20
Результаты определения PBI у двух групп
Основная группа
1 степень 2 степень 3 степень 4 степень 8.3000000000000007 16.600000000000001 61.1 13.9 Контрольная группа
1 степень 2 степень 3 степень 4 степень 20 50 20 0
Степени тяжести гингивита
Основная группа
Легкая степень Средняя степень Тяжелая степень 13.9 52.8 33.300000000000004 Контрольная группа
Легкая степень Средняя степень Тяжелая степень 30 60 10
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