ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Патюковой Алёны Сергеевны на тему:
«Оценка состояния тканей пародонта у больных с артериальной

гипертензией».

Изучение взаимосвязи возникновения заболеваний пародонта при
сопутствующей артериальной гипертензии является одной из актуальных
проблем современной стоматологии.

В своей работе Патюкова Алёна Сергеевна проанализировала связь между
возникновением пародонтальных карманов и рецессий у пациентов,
имеющих различные степени тяжести артериальной гипертензии.

Актуальность и основные положения данной проблематики подробно
изложены в аналитическом обзоре используемой в работе литературы.

Работа имеет четко сформулированные цель и задачи. Основная часть
состоит из описания групп пациентов, участвующих в обследовании, и
методов исследования, а также результатов.

На основе полученных результатов исследования было сформулировано
заключение, а также ряд выводов, вытекающих из поставленных задач.

Студентка Патюкова Алёна Сергеевна продемонстрировала умение
грамотно и логично рассуждать, обобщать полученные знания и делать
выводы. Выпускная квалификационная работа выполнялась автором
самостоятельно, по разработанному совместно с научным руководителем
плану.

Данная выпускная квалификационная работа по структуре и оформлению
соответствует требованиям, предъявляемым к подобным исследованиям по
направлению «Стоматология». Работа написана грамотно, компактно.
Материал хорошо структурирован и изложен последовательно.

Студентка продемонстрировала высокий уровень владения теоретическим
и практическим материалом. Считаю, что выпускная квалификационная
работа Патюковой Алёны Сергеевны, является законченным исследованием
и заслуживает положительной оценки.
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